Ambitio
muliebris
multa me-
uet.

Q. iii.

uenire, à quo ipsi & nutriti sunt, & vt milites voca
rentur habuerunt. Sermones itaque plures simul
& iuramenta per castra super his fuere. Postquam
verò dies festus proxime futurus erat, Ariani mo-
stis ob templorum prohibitionem valde instabant,
visum itaque ipsorum primatibus, vt in prima fe-
ri die, quam Magnam vocabat, Salomonem inter-

Conspicatur sacerdotes. Résque aliquando latuit nullo consilium
in mortem retegente, vt pote multis grauiā & dira consulen-
Salomonis. tibus sermo manifestus in nullum fuit inimicum,

de qua causa rem cælavi putauerunt. Postquam ve-
rò multi Salomonis equites hastati ac scutigeri ad
hanc coniurationem oppidorum cupiditate adsciri

Numinis be- sunt, adueniente die Salomon in templo securus,
vignitas for- procūlque omni suspicione refedit: egrediētes au-
rem ducem tem, quibus datum erat negocium, ac spiritu ve-
in maximo hementiore inter se enib[us] adiuncti, murmuran-
periculo con- tes nihil omnino sunt ausi, seu templi tunç sacra,
finitum con- ceremoniaſque verentes, seu ducis gloriam ad-
sideruat. spectu[m]que erubescentes, vel aliqua alia re diu-
nitus prohibiti. Sacrī deinde peractis, eadem die
domum redeuntibus coniurati inter se obiurgant,
ac planè illorum detestantur ignauiam atque mol-
liciem. Rursus autem in diem sequentem edem
consilio re delata, similiter rebus infectis discelle-
runt, ac in forum venientes se iniucem accusa-
bant, quisque in alterum causam reūiciebat, vt mol-
lem ac societas & officij desertorem, simūlque Sa-

coniuratio- lomonis adspectus timorem probro dabant. Iam-
pars est. que vii par erat re vulgata, eorum plerique nō tu-
tum in ciuitate morari putantes, extrauagando &
oppida & agros populabantur, Aphrōsque in quos
incidebant omnis loco inimicorum habētes. Alij
verò ex coniuratis in ciuitate remanentes, consiliū
mentē inque dissimulando admirari videbātur. Sa-
lomon igitur ubi accepit regionem omnem vastari

2 suis

à suis militibus, ut rem nouam planè mirabatur, si
 mûlque in hoc tumultu hos qui remanerant, om-
 neis ne ab officio discederent, ac ad Imperatoris
 benevolentiam sequendam est adhortatus: qui ab
 initio quidem auscultare visi, postquā dies quinta
 aduenerat, ac illos qui extra prædabantur, iam in
 tuto esse ac in tyrannidem confirmatos audierunt,
 in Hippodromo conuenientes, in Salomonē simul
 cum aliis ducibus aperte conuiciū iactabant. Itaq;
 Theodorus Cappadox à Salomone missus, eos blâ-
 dis verbis ac persuasionibus ad æquum deducere
 minimè dicto, audientes conatur. Erat enim qui-
 dam huic Theodoro tunc inimicus & Salomonis
 infidolus atque suspectus. Hunc itaque milites ili-
 co ducem suum de consilij sententia conclamant,
 ac cum eo arma corripientes multo tumultu in pala-
 tium properat: hic quidem Theodorum alium qui
 custodibus præterat, ante omneis trucidant, virum
 profecto quum aliis virtutibus clarum, tum belli
 disciplina præstantissimum: idem in omnes fece-
 runt obuios siue Aphros siue Romæos, qui essent
 Salomonis amici, seu pecuniam ad manus haberet.
 Hinc ad rapinam conuersi per urbem domos expi-
 lauere, vbi milites nulli resisterent, donec nox in-
 sequens eorum furori silentium ac quietem impo-
 neret. Salomon autem in templū quod admodum
 magnum in palatio est fugiens latuit. Huc ad eum
 & Martinus sub vesperam venit. Postquam vero
 milites somno se dedere, ambo e templo egredien-
 tes ad domum Theodori Cappadocis venerūt: qui
 eos secum coenare, quanquam nolentes, cogit, &
 in porcum inde deducens lembo cuiusdam naua-
 lis tulit, qui hic à Martino præparatus erat: securi
 sunt eos Procopius huius autor historiæ, simul &
 viri quinque e domo Salomonis. Soluentes itaque
 hinc stadijs trecentis peractis ad Misnam Car-

Q. iiiij.

Audaciam
coniuratorū
ducis man-
uetudo ac-
cendit.

*Militum su-
ror.*

*Furoris mi-
litaris effe-
ctus.*

Fuga Salo-
monis. Nes-
cimus. Enim tutus
est furens-
bus gladio
armatis ee-
currere.

thaginiensia nauale peruererunt. Vbi in tuto con-
 stiterunt, statim inuitū Nārtinum in Numidiam ad
 Salomonis Valerianum & alios duces Romæos proficisci,
 prudentia, rogatum ut remarent, si quo modo possent aliquos
 ut seditionē e seditionis militibus a pertinaciâ desistentes, ad im-
 reprimeret. peratoris, sui benevolentiam fidemque traducere.
 Theodoro quoque per litteras Carthaginis eūram
 simul & quæcumque ad præsens negocium facere
 viderit, mandauit. Ipse vero cum Procopio ad Beli-
 sagrum Syracusas adnauigat, cuncta quæ in Aphri-
 ca audiuerat, narrat, horatutq; vii confessim Car-
 thaginem eam Imperatorem vlturus, qui à suis mi-
 litibus indigna patiatur.

Ignem faci-
 lē accendit,
 sedatio dif-
 ficitur ex
 singulis sa-
 pientes.

DVm hæc Salomon agit, milites Carthagi-
 nem diripiunt, & in campū Bulæ egredientes Sto-
 zami virum è Martini equitibus hastatis tyrannum
 sibi constituant, virum imprimis magnanimum
 agendorum peritissimum, ut Iustiniani duces om-
 neis de medio tollens Aphricæ totius potiretur.

Tyramni
 Stoza turbi-
 di conatus.

Hic itaque exercitum octingentorum militū con-
 gregans Carthaginem duxit, vt cum nullo labore
 obfessurus, Mittéasque ad Vandilos qui è Byzan-
 tio cum nauibus fogerant, quive ab initio Belisa-
 riū non sunt scuti, seu etiā latitauerant, vel qui
 nullius pœciū relicti fuere. Erant igitur omnes non
 minus quam mille, qui nō procul a Stoza in castra
 promptissimi venerunt. Seruorum præterea ma-

Profiliū Car-
 thaginiensis
 audax re-
 sponsum &
 rimidum
 consilium ob-
 tyrami in
 manitatem.

gna multitudo adcessit. Vbi autem prope Cartha-
 ginem fuerit, misit ad eos Stoza, qui urbem tene-
 bant, horraturum, vii ciuitatem dederet, si malorum
 esse immunes optarent. Illi autem simul & Theo-
 dogorū se id omnino facturos negauerunt, urbe eam
 se Imperatori custodire profientes: miseruntque
 adeos Iosephum custodum Imperatoris scribam
 è clara stirpe, qui è domo Belisarij erat, & nuper ad
 obeunda negocia quædam Carthaginem missus.

Hic

Hic eos rogit, ne vterius sanguinat, ac à pertinacia desistant. Stozae ubi haec audiuit, Iosephium ilico trucidat, ac urbem obsidione cingit. Qui autem intus erant, tali exemplo perterriti, sibiique consulentes Carthaginem Stozae decreuerunt. Haec itaque in Aphrica exercitus agitabat. Belisarius autem cum Salomone ac centum ex eius equitibus hastatis, & scutigeris delectis yna in naui Carthaginem adnauigat circa diei serum, quando postera hi, qui ciuitatem obsidebant per ditionem accepturi erant, ac in spem erecti tota illa nocte vigilaruerunt. Postquam vero illuxit, ac Belisarius adesse nunciatur, euestigio castra obsidionemque soluentes turpiter ac ordine nullo fugam adripiuerunt. Belisarius vero exercitum ad duo millia congregas ac eos ad Imperatoris benevolentiam & verbis adhortans, & pecunia multa impellens fugientes persequitur, ac eos apud Membresam ciuitatem ceci, stadiis a Carthagine distante m deprendit. Hic igitur viri que castramenter ad pugnam se adcinebant, qui cum Belisario erant ad Bagradam fluuium, aduersarij vero in loco alto atque iniquo vallum constituere. Ciuitatem vero ingredi neutri voluere, quod sine incenibus esset. Postera die ad pugnam parati, aduersarij quidem suo numero cōfidentes, à nostris ut imperiti ex magna parte rei militaris (nam in huiscemodi seditionibus omne genus hominum sine delectu confluere solet) spernebantur: quos Belisarius ad pugnam accendere volens ad se vocatos talibus adloquitur. Prater spem ac votum, committones, erga Imperatorem ac Romanos res se habent. In pugnam nunc congregimur, in qua neque victoriam sine luctu habebimus, contra consanguineos & simul educatos ituri. Hoc tantum mali solamen, quod causa atque initium belli non ipsi existentes, sed periculum propulsantes in periculum descendimus.

*Belisarius
in tempore
Carthagi-
nem venit.
Celeritas in
momentu
bellicis per-
necessaria.*

*Seditiosorū
ingenium.*

*Belisarij ad
suis oratio,
qua bellorum
ciuitatem in
solanum &
miseriam
primam de-*

250 DE BELLO VANDILICO

gessatur: quia enim amicissimo atque charissimo iusdicta tendit,
deinde mili consanguinitatis ac necessitudinis iura violando, qua-
res ad pu- quam Victoria superstes, non fatum vitare, sed fa-
uersus homini cinoris conscientia pœnam prorogare videtur. Hos enim
nisi peccatosos inimicos & barbaros, seu quodvis aliud acerbissimum
& tumultuoso occur- dictu indicat esse non solum Africam sub eorum ma-
gentes hor- titudo, quos non inimicos existentes hi trucidare sunt au-
sí, non alia de causa, quam quid fideles Imperatori
existunt: à quibus profectio scelerum pœnas nunc ex-
Etiuri venimus, iure adversarij familiarissimus facili. Na-
tura enim neque amici neque inimici inter se homines
existunt, actiones enim cuiuslibet aut morum similitude-
ne in concordiam & societatem mortales coniungunt,
aut moribus discrepantes in inimicitiam diducunt. Ut
igitur contra homines iniquos atque nobis aduersos pa-
gnemus, satis puto cognoscitis: nunc quid à nobis despi-
ciendi minimeque reputandi sunt, ego monstrauero. Ho-
minum enim multitudo non ex lege, sed per iniustiam
& scelus congregata strenue quicquam in bello agere non
potest, quum nullo modo virtus cum iniquitate congrega-
tur aut conuenire valeat, verum à nefario absens eos
secundum ordinem rei militaris, aut disciplinam agere
non sinit. Destituti igitur & animi virtute & rei mi-
litaris disciplina atque ordine, nulla mora quin suc-
cumbant. Spernendi sunt, inquam, ob has causas ad-
uersarij nostri, ac audacter in eos evindunt: quum nec in
numero aut multitudine bellatorum, sed in ordine atque
fortitudine belli exitus ac rubor consistat quidem hacce-
nus.

Stozas ad Stozas suos exhortans sic ait: O viui, qui
suis oratio, una mecum è Romeorum servitute liberati esis, ne quis
qua seditione vestrum nunc mori pro libertate detrectet, quam & ve-
sus sub falso stra virtute vestrisque armis, paulo ante consecuti esis.
libertatis Neque ita graue in malis senescentem usque ad extre-
mum ad viuere, quam à malis semel liberatum rursus in ea-
pugnam im dem recidere, quid medio tempore bona degustanti dissi-
pilis,

silis, ut par est, calamitas reuersa videatur. Rebus itaque sic existentibus, necessarium vos meminisse, quod quum Vandilos & Maurisios ipsi viceritis, vos, inquam, belli labores subiustis, alij vero spoliorum aliarumque rerum domini fuere. Illudque cogitatote, quod milites quinam sitis, perpetuo vos in bello ac periculis versari oporteat, vel pro Imperatoris gloria, si rursus ei serueritis, vel pro vobis ipsis, si libertatem hanc, quam tenetis seruaueritis. Quod enim è duabus optabilius visum vobis, eligendum, aut in presenti pugna molliter agere vel fortiter velitis. Succurrere vobis etiam debet, quod contra Romeos armamentis, si subiungati fueritis, non aequos dominos neque clementes experiemini, sed grauia intoleranda que vos manebunt. Promptum est igitur vobis mori: mors enim quoconque modo vobis in bello contingat, admodum honesta videbitur. Vita namque victoribus & felix & suavis est, victis autem nihil aliud acerbius dicam, quam toto tempore spem in hostium misericordia collocare. Ingressu quoque impares illi erunt longe numero inferiores: quapropter minimum in eis audacie ac animi contra nos fuerit, eò magis quod nobiscum huius particeps esse libertatis exceptant. His diebus quam utroque inter se propinquante exercitu ad manus venturi essent, Stozas rursus ante Stozas ad medios sese offerens hostes hæc loquitur. Viri combatentes super militones scitote vos inique facere contra generis vestrum homines, ac simul educatos militantes, qui communibus vobis malis similiisque acceptis iniurias fecisti, Imperatori ac Romeis bellum inferre decreverunt. An non repellis?

cordamini, quod nullum vestrorum laborum fructum resultis, priuati donis ac spoliis hostium, que belli legibus qui cum virtute ac strenue se gesserunt, militibus premia dari solent? At his alij gaudent, fructusque vistoriae toto tempore consequuntur, vos vero in servorum collocant parte. Si igitur in me aliqua de causa iratus es, me meimque corpore petit, presta adsum,

reliquis qui me sequuntur hoc tantum piaculum vitare licet. Si autem nihil est cur succensere debeatis, tempus iam nunc pro ipsis arma sumere. Talibus locutum Stozam hostes collaudauere, confestimque aduentes multa benevolentia salutauere. Duces autem hoc animaduertentes metu correpti clanculum se militibus subtrahentes, in templum, quod in Gazophylis erat, aufugiunt, quos quanquam sub fide de incolumitate accepros illico trucidaverunt.

*Seditiosi
sunt etiam
faidifragi.*

*Iustinianus Aphricanus
revus subfida mittit.* 12 Hæc vbi Imperator accepit, Germanum fratris filii virum patricium cum paucis in Aphricanis misit, cum quo Symonachus & Dominicus senatores erant, quorum alter equitib. & sumptibus præfuturus, alter Dominicus pedites ducturus erat. Ioannes enim iam ex morbo decesserat, cui munus hoc additum erat. Hi postquam Carthaginem peruenirent, Germanus confestim militum numerum recensuit, ac scribarum codices perlustrans, in quibus ipsorum nomina inscripta fuere, vidit tertiam exercitus partem tam Carthagine, quam in aliis Aphricæ civitatibus esse, reliquos vero omne isti transranno contra Romæos militare, quamobrem pugnam committere non adhuc ei visum, sed exercitum quam multum sibi conciliare nitebatur, præfertim hostium consanguineos aut familiares, qui Constantinopolis remanserant, quos quem arte omni deliniret, tū se dixit ab Imperatore in Aphricam missum, ut milites deficientes comprimeret, & iniustitia ac perfidiae penas ab eis exigere. Hæc aduersarij audientes nonnulli ad eum transfugere cooperunt, quos Germanus in urbem multa humanitate sub fide receptos in honore habuit, præfecitque ordinibus, quibus ipsi contra Romeos prius præfuerere. Postquam vero de his sermo quoquò versus ad omnes peruenit, plures indies tyrannum

*Militum
Romaorū
perfidia.*

*Germani
consilium
idoneum.*

*Prudentia
potius quam
armis, per-
duelles fran-
guntur.*

rannum deserentes, Carthaginem se conferebant. Germanus autem ubi adæquari iam numerum cum hoste vidit, se inferiorem non putans ad prælium adcinxit. Stozas vero suos animaduerte ns *Tyrannus* quotidie deficere, metuensque ne magis conti- *armis tueo* nuo debilitarentur, armis iamiam decernere, ac de *ri cogitat.* re tota periclitari, denique hostes improuisos ag- gredi statuit, eo magis quod speraret, si prope ac- cederet, multos ex his, qui iam cum Germano erant Carthagine facile transfugituros. Quare ad spem suos magnopere excitavit, ac si iam propterea victoriam tenerent. Itaque cum omni exer- citu euestigio Carthaginem perit, ab eaque longe stadiis x x v. castra posuit. Germanus parte alia *Germanus* suos animans ac disponens tanquam in bellum *ad suos consi-* processurus extra portam eduxit, quimque ho- *cio.* stes propinquos audiuisset, conuocatis omnibus haec ait: *Quod nemo vestrum o vivi committones, de Imperatore queri, neque aliquam in rebus gestis eius in vos culpam ostendere possit, nullus est qui non fateatur.* Ille vos agrestes olim homines cum pera, & una tantum vilissima ueste apud Byzantium congregatos tales esse fecit, ut Romeorum res in vestris nunc versetur manibus. Ut autem idem à vobis non solum pro- brum ac contumeliam, sed que sunt omnium grauissima & maxima sit pessus, vos hoc tempore probè nostis: quo- rum memoriam, ut seruare perpetuò possitis, omnium causas ac querelas dimisi, tantum hoc es officium prestare vos rogans, ut ob talia verecundia pudoreque adficiamini; hac igitur ducti vos equum fuerit pristinam fidem re- uocare, ac veterem iniuriam noua offici diligenter com- pensare. Præteriorum nanque paenitentia his qui erra- *Milites in gratiam re-* uerunt clementes reddere solet iniuriam passos. Officium ceptos *ad officium stre-* enim tempore præstitum ingratorum nomen mutare con- fuent. Illud autem vos videre oportet, ut si in presenti ne- *nū facien-* gocio Imperatori fideles eritis, nullam preterita culpa tur.

memoriam relinquetis: omnis enim altius ab hominibus
ex ipsorum commutatione appellari debet: peccatum semel
admissum nullo unquam tempore efficies ut sit infector:
quod autem bonis actionibus corrigitur, illis autoribus
maxime faretur, pristinamque famam erroris oblinio-

contra hostes alios vos fortitudinem ac animi alacritatem prestauros indicabitis, neque unquam aliter fecisse

aut Imperatori auerteret fuisse ostendetur. Qui enim in his que admiserunt retractando probantur, honestissimam præteriorum excusationem pra se ferunt. Hac

*Magnanimitatis Ger-
mani.* itaque vestrum quilibet erga Imperatorem sic cogite.
Quod autem ad me pertinet, scitis quemadmodum ego
nullius memor iniurie vos nulla ex parte lacestinerim,

*quin potius omni benevolentia prosequens in huicemodi
certamine constitui. Unde habeo vos magnopere rogare,
ut nemo vestrum mente dissimulata contra hostes procur-*

Petilio sagam. rat: quin si forte adhuc ad illorum exercitum trans fugere exoptat, ne contetur, nunc protinus ei cum omnibus armis licet: hoc solum mihi eratificando ut non clam aut per

insidias, sed aperiē sit iniustus: cuius rei gratia hec ad vos
verba non apud Carthaginē, sed in acie ante hostē habui,
et nulli hoc facere valenti sit aliquid impedimento, cum

**Militum
aerariorum.** At nunc non jacere videntur sed aliquando impetrantem quod
ab omni liber periculo tutus discedat. His a Germano
dictis tumultus in castris Romaeorum plurimorum exo-
rbit. Nam si quis in suorum fidem benevolen-

ritur, ac qui^{que} pro le^{gi} primis haec benevolen-
tiāque suā erga Imperatorem duci monst̄rare
contendit, in super grauissimis adfirmare iuramen-
tis. A liquādiū igit̄ in acie stantibus, ac nullis

Fuga per utrinque se mouentibus, quum hostes nihil prorsus earum rerum, quas Stoza praedixit iam con-

tingerent, spéque se deceptos animaduer-
terent, protinus aciem deserentes aufugiunt, ac se
inter Numidas recipiunt, vbi eorum & vxores &
bona

bona ex præda erant. Huc paulo pòst Germanus *Germanus*
 cum exercitu venit præparans quum alia optimè, *fugientes*
 tum currus immodicos ducens aduersarios est ad *persequitur*.
 secutus ad oppidum, quod Calabastores Romæ
 appellant, ibique castra hoc modo collocauit. Cur-
 rus in fronte constituens pedites apud eos posuit,
 quibus Dominicus præterat, vt habentes in tuto *Castra præ-*
 humeros magis fiderent. Ex equitibus autem opti- *denter colla-*
 mos atque fidissimos, quos è Constantinopoli ad- *cat.*
 duxerat, peditibus dextrorsus positos ipse regebat:
 alios autem omnes in cornu dextro non coniun-
 etim, sed diuisim in treis maximè turmas constituit,
 quarum vni Ildiger, alteri Theodorus Cappadox,
 tertiae omnibus maiori frater præterant. In hunc
 modum Romæ ordinati fuere. Aduersariorum *Perdusiles*
 verò contra stetere nullo quidem ordine, sed more *nullo ordine*
 barbarico sparsi. Hos Mauriforum millia multa
 non longe sequebantur, quos quum alij multi, tum
 laudas & Ortaias ducebant, minimè quidem om-
 nes his qui cum Stoza erant fidi, sed plurimi cum
 Germano prius per nuncios conuenerant, post-
 quam in rem præsentem venissent, partibus Impe-
 ratoris contra hostes apertè dimicarent. Quibus
 Germanus omnino non creditit, vt quòd iafidum
 genus Mauriforum in omneis sit homines: cuius
 rei gratia cù aliis seditionis in exercitu simul non
 erant, sed pone sequentes planè belli euentū expe-
 ctabant, vt vna cum victorib. victos insequerentur.
 Stoza autem prope inimicos consistens, vbi signū *Tyrannus*
 Germani vidit, suos adhortans in eū processit. Eru- *in periculo*
 li verò qui cù eo erant minimè secuti sunt, omnino *mirum in*
 dubitantes in dextro cornu sibi oppositos hostes si *modum am-*
 incurrent, minimè se posse tolerare. At reliquorū *dax.*
 tantus fuit impetus, vt Romæos terga statim ver-
 tere cogerent, quidam & contra pedites incurre-
 rent, qui iam ordinem deserere cœperunt. *Germanus*
fugam suorū
fieri.

256 DE BELLO VANDILICO

13 INTER hæc Germanus ensem strictū supra fugientium capita intentans multo labore eos, qui circa se sunt, silit, ac rursus in hostes cōvertit, curſuq; ipse denū in Stoza[m] contendit. quo facto & ipse & qui circa Ildigerem & Theodoram erāt, ita cum hostibus sunt confusi, vt inimici persequentes in turba multos ē suis interficerent. Comixta igitur multitudo[n]e, qui circa Germanum erant retroeuntes etiam magis pugnē incumbebant, ac hostes in multam formidinem incidentes non amplius fortiter egerunt. Neutri enim satis perspicui aut nori ne quidem sibi ipsi[s], neque inter se fuere, vna enim voce, vnoque armaturæ genere omnes vrebantur, neque specie aliqua, aut figura aut vlla re alia inter se distincti. Quamobrem ex Germani-

Ducis magnimira, seditiones fugat.

Qua ratione perdentes pacis meritas luerunt.

Tyrannus fugit.

Hospitium causa expugnantur.

currit, pugnāque ad ipsum ingressum atroci fata, pauloque post & reliqui hostes superuenientes, Germanum cum suis repellunt: at ille ē suis nonnullos alias calroruin partem tentare iubet, Hi quum imperata fecissent, ac nullum offendirent resistenter, intra munitiones nullo labore ingrediuntur, quod hostes videntes fugam adripiunt. At Germanus ex alia parte cum reliquo exercitu

sententia Imperatoris milites vbi cunque comprehendentur interrogati quicunque essent, si quis se Germani militem esse dixerit, omnino Germani signum dicere iubebat; hoc autem dicere nullatus habentem statim interficiebant. In hoc autem labore quidam ex hostibus latens equum Germani interfecit. Ex quo ille cadens in maximum venit vitæ discrimen, nisi equites hastati celeriter occurrentes eum seruassent, ac rursus aliud obtulissent equum. Stoza[m] igitur in hoc tumultu cum paucis quibusdam fugam tentauit. Germanus vero suos horratus recta in aduersariorum castra erumpit. Hic illi qui valli custodiæ adhibiti erant, occurrunt, pugnāque ad ipsum ingressum atroci fata, pauloque post & reliqui hostes superuenientes, Germanum cum suis repellunt: at ille ē suis nonnullos alias calroruin partem tentare iubet, Hi quum imperata fecissent, ac nullum offendirent resistenter, intra munitiones nullo labore ingrediuntur, quod hostes videntes fugam adripiunt. At Germanus ex alia parte cum reliquo exercitu

exercitu in vallum irrumpit. Hic milites tantum prædæ vacantes ac hostes omnino spernentes, nec duci admonenti audientes ob avaritiam fuere: quam obrem Germanus hostium rursus contentionem moturus, ipse cum paucis valli ingressum tuetur, quærens simul atque obtestans eorum temeritatem, in ordinem reducere minime auscultantes frustra nitebatur. Mauriiorum interim multi hac facta conuersione hostes sunt persecuti, ac Imperatoris partibus studentes simul castra cum cæteris prædabantur. Stozas verò qui ab initio Mauriiorum exercitui maximè confidebat, ut inimicos repelleret ad eos auxiliij gratia adequitat, utq; ratis, & serem sensit quomodo se haberet, cum hominibus ditionis existentum vix aufugit. Rursus igitur plures ad ipsum congregati ad manus iterum cū hoste venire tentauerunt: repulsi rursus nihil minus quam prius, si non magis, ad Germanum omnes transflugerunt. Solus autem Stozas cum Vandilis quibusdam ad Mauritanos se recepit, ibique cuiusdam viri principis filia in matrimonium ducta remansit. Et militum quidem seditio hunc finem habuit. Erat autem quidam inter Theodori Cappadocis hastatos equites nomine Maximinus, magnopere improbus. Hic militum plures secum iuratós ad conspirationem habens tyrannidem inuadere decreuerat, plurisque sibi etiam alios adiunxit, consilium cum aliis tū Asclepiadi communicauit. Is è Palestina aduenérat bono genere natus, ac imprimis Theodoro fidissimus, quapropter rem ei, deinde Germano re texit: at hic quum priora facta minimè adhuc cōpositisset, aliam exacerbaris rebus addere turbationem nequaque tutum existimans, blanditiis potius eū & honore lenire, quam aliqua pena multata quærebat. Itaque iureurandō eum præueniens Romæorum Imperatori autorare co-

Miles vi-
ctor dicto du-
cum audiēs
esse recusat.

Continuatio
fuga tyrāni,
rebus deplo
ratis, & se-
rem ditionis exi-
centum vix aufugit.

Maximinus
tyrannus.

R. j.

258 DE BELLO VANDILICO

natus est, quum nullum equitem hastarū fieri mos esset, nisi qui prius sese iuramento ac fidem suam ipsi duci, ac eidem Imperatori obligasset: hac sumpta occasione Maximinum ut virum fidissimum

*Exultat ma-
lum vir in
fulta laude.* laudauit, simulque ad ordines promouit, equitemque suum constituit. Is hoc honore accepto lætior factus, faciliorem viam ad ea quæ cogitauerat sibi datam existimando, fidem ab eo expeditam iureiurando firmauit: quam protinus irritam fecit, multo magis tyrannidi iam animo cohæcta inuigilādo. Eodem forte tempore quoddā ciuitas festum celebrabat, multique ex Maximini coniuratis sub prandij horam officij gratia ad palarium conuenerunt, quo Germanus sui studiosos simul & Maximinum

*Maximinus inuitauerat. Duces igitur quum accumberent om-
nipotens, & nes, ecce quidam Germano nunciat, plures nullo
ordinē ante ianuam stantes queri stipendium iam longi temporis Imperatoreis debere. Germanus vero equitibus ei fidissimis iussit, Maximinum in custodia tenerent, nihil ei rei geste retegendo. Tūc vero coniurati qui aderant ei studentes protinus minis multis ac tumultu ad Hippodromum curruunt, ibique ab his, qui parati erant, partim interfe-*

*Sapiunt a-
lieno malo.* Et, partim capti ad Germanūmque ducti sunt. At qui ad Hippodromum minimē properauerunt, se nequaquam prōditionis consciōs monstrauere. Germanus autem à cæteris quidem vltierius exquirere luper sedidit, tantum Maximinum interrogauit, an postquam iurasset se in officio permansum, vltra insidiis etiam tenderet: fatentēmque se postquam inter equites eius acceptus fuisset, magis adhuc tyrannidi studuisse, prope civitatis mœnia palo infixit: sic itaque seditio dissoluta, Maximinique proditio hunc habuit finem.

XIII. an-
nus imp. Iu-
stiniani.

14 GERMANVS igitur post hæc vnā cū Symmacho & Dominico a Iustiniano annum iam Im-
perij

perij tertium ac decimum agente reuocatus, Salomon rursus rerum summam in Aphrica permisit, exercitum ei tradens, ducésque quum alios tum Leontiū Zaunæ Pharesmanis & Ioannem Sisinij filios. Martinus enim & Valerianus iam ante Byzan-
tium reuocati fuerant. Salomon igitur Cartha-
ginē adnauigans, ac omni seditione liberatus equū
se geslit, ac Aphricā diligenter custodiit ornans ac
instituens exercitū: tum si quos suspectos reperit,
Byzantium ad Belisariū mittens, tyrones autem in
illorū surrogans locū. Vandilos quoque relictos si-
mul cum omnibus eorū vxoribus ac mulieribus ex
omni Aphrica dispulit. Ciuitates insuper omnes
mōenibus cingens, ac leges diligētissimē custodiēs Sub pruden-
ti prefecto
républicam magnopere cōseruauit. Fuitque Aphri
ca sub illo in proueniibus potens, & in reliquis re-
bus felicissima. Postquam verò cūcta probē dispo-
suerat, contra Iaudam & Maurusios, qui erant in
Aurasio monte rursus expeditionē sumpsit: ac pri-
mū quidē Gontharim ynum ē suis equitibus vi-
rum fortissimum cum exercitus parte mittit. Is ad
Abigan fluuium circa Bagasim desertā ciuitatē ca-
stra posuit: hic cum hoste cōcurrit, ac prælio vietus
se intra munitiones recipiens à Maurusiis obsedio-
ne premebatur. Postquam verò Salomon cum toto
exercitu veniens longe stadiis lx. à castris Gontha-
ris castrametatus vallo locum muniit, vbi de clade
Gótharis, quæ contigissent, audiuit, exercitus par-
tem misit, ac bono esse animo, rursusque cum hoste
concurrere iussit. Maurusij autem bello superiores
facti, vti supra narratur, hæc egerunt. Abigas annis De Abiga-
ex Aurasio monte in campum fluit, terra nque ir-
rigat quantam, ac eo modo quo illius accolæ vo-
luerint. Hi enim huius defluxum circumducunt,
quando ac vbi profuturum sibi videant. Nam in
hoc campo frequentes insunt rupes & anfractus,

Salomon ite
rum Aphri
cæ præf.

Militem for-
tissimum
dux vigilas
iuvare con-
firmat.

in quos Abigas deductus ac scissus proruens sub terram fertur, rursusque supra alibi appetet fluens. Hoc quem sepe in hoc campo eueniat, in accolam potestate situm est, quoniam modo aquis huius fluminis uti velint, an aggere ipsum obturare,

Maurisiorū an rursus recludere. Igitur Maurisij tunc anfratagem.

Etis huiuscemodi aperientes totam fluminis inundationem in castra Romæorum dimiserit. Ex quo palus profunda & impenetrabilis facta eos maximè adfluxit ac in animi anxietatem deduxit. Quod vbi Salomō audiuit, celeriter eo proficisciatur. barbari subito illius aduentu terrefacti, ad Aurasij radices se recipentes in loco, quem Fabosim vocant,

Gesta cōtra laudam. castra posuere. At Salomon cū exercitu huc contendens ad manus cum hoste venit, victorque eos in fugam conuertit: at ex illo Maurisij cum Romæis cōcurrere haud turuim' sibi, nec iam amplius eos superare posse putauere: tantum in Aurasio monte spes erat, quod Romæos ob loci inquietatem non diu moram toleracuros, indeque citosicut prius discessuros existimabant. Multi vero ex eis ad Mauritanos, ac ad Aurasij partem, quæ meridiem spectat, se contulere. Laudas vero cū Maurisiorum duobus milibus in hoc monte mansit,

Iaudae calliditas. Erat autem Zerbules quidam nomine, qui arcem in Aurasio ædificabat, in quam Iudas cum omnibus Maurisij est ingressus. Salomon autem tere-re tempus in obsidione minimè volens, vbi audiuit apud Tamugadam civitatem campum iam frugibus maturis abundantem esse, eō exercitum duxit, ibique moram faciens agrum populabatur, in Zerbulis arcem rursus triticum omne relatus. Dum

Salomonis sellertia. hæc Romæi agebant, Iudas relictis arcis præsidio nonnullis Maurisij, quibus maximè confidebat, ipse cum reliquo exercitu in Aurasij cacumen ascendit, ut si forte expugnaretur, huc se reciperet, locumque

locumque muniens præruptum, ac sub arduis pe-
tris latente Turmar nomine, hic constituit. Bar-
bari vero præsidio relicti, quum obsidionis resiste-
re non posse sperarent, ducibus præsertim subla-
tis, euestrio arcem relinquere cogitabant. Clam
igitur hoitibus omnes silentio fugam adripue-
tatur.

Iaudas in
Turmar se se
concludit &
nihil nisi su-
gam medi-
tatur.

Romæ autem qui eadem fere die obsidione
relicta discedere parabant, postquam in mœnibus
nullus apparuit hostis, admirati inter se plurimum
hæstabant: ausi demum vterius ire portam par-
uam unde illi egressi fuere, apertam offendunt: in-
trantes itaque omnia deprædantur, persequi au-
tem eos, quod leuis essent armaturæ, ac regionis
peritissimi minime visum, custodes tantum arcii
dimittentes pedibus omnes altius ascendere co-
operunt, vsque qao Turmar peruerarent, locum vbi
se tanquam in carcere inimici cluserunt, propriis
que castra mouentes in loco iniquo & prærupto v-
bi nihil penitus aquæ aut alienius rei necessariæ
nec erat, nec esse sperabatur. Longiusculo autem
tempore hic consumpto, quum Romæ & ipsi quo-
que aquæ penuria pressi laborarent, Salomon ut Prudentia
diligentem adhiberet custodiā in opiamique su-
stentaret, singulis diebus calicem tantum cui libet
militum distribuebat: quos vbi vident ægreferre, nec
diutius hanc victus duritate pati posse, iam non
ultra morari, ac prope castellum pugnam tentare
constituens, sic eos est adhortatus.

Iauda &
suarum im-
prudencia.

15 Postquam Romæ Deus dedit apud Au- Eisdem ad.
rasum Maurulos expugnare, rem quidem arduam, & milites ora-
bis qui hactenus per nos facta non viderunt penitus in-
tio, qua ob-
credibilem, necessarium & vos pristinam adsumetes vir- casione præ-
futatem diuina gratia munus minimè contemnere: sed au- sente mini-
dacia qua soletis instando, tum periculum subiendo, ex rendam ostē
rerum præteriorum felicitate futuram auspicanini vi- dit, & de vi
ctoriam: rerum enim humanarum momenta in occasio- facit.

262 DE BELLO VANDILICO

nis perceptione consistunt. Nam si quis per ignauiam fortunam patet am neglexerit, si sua culpa ab ea deseratur, nequaquam illum, sed seipsum accuset. Maurorum nunc certius debilitatem, castellumque ubi se ad defensionem incluserunt omnibus destitutum necessariis. Vobis autem alterum è duobus deliberandum, vel obsidioni patienter instantes hostium deditioinem expectare, vel eam omnino despiciens cum nostro periculo viceriam nobis puratam despicere. Sed quanto magis contra Barbaros armis experiri prestabit, ac sine periculo fuerint quos profecto fame iam absuntos nuncquam ad manus vobiscum venturos putauerim. Quæ quidem diligenter enolentes imperata vos prompto decet animo fac-

Sagaces for re. His igitur Salomon dictis vestigare coepit, vnum iuuat. de commodior ad irruptionem via daretur. Nam animo valde hæsitabat quā nam prius aggredetur, quin vndique prærupta essent. Hæc medianti iter fortuna protinus ostendit. Gezon erat

Optij a-
qd Romæ-
pas. nomine quidam inter pedites eius ordinis quos Optios Romæ appellant, qui siue ioco siue serio, seu etiam diuinis instigatus contra inimicos ire visus, solus ascendit, pauloque post haud longe nonnulli ex aliis militibus secuti hoc factum au-

Ingressus cu-
podes mira-
quadam ra-
tione supe-
rati. dax admirabantur. Tres autem Mauri qui in gressum custodiebant suspicantes aduersos eos venire, cursu ire contraria festinant, ut in angusto loco fine ordine quisque solus per se properabat, quia que primus forte caderet a Roméo statim data occasione occiditur: reliqui qui pone sequebantur hoc animaduertentes multo tumultu ac clamore in hostes incurruunt. ubi autem Romæ exercitus omnis hæc vidit, ducem minus expectantes qui iter monstrarer, neque tubæ sonitum, ut est de more in pugnæ congressu, neque ordinem seruantes, sed clamore multo vtentes, ac se inuicem excitantes in hostes impetum faciunt. Hic primū Rufinus

& Leon-

& Leontius Zaunę Pharegmanis virtutis preciara facinora contra inimicos ostéderunt: quibus Maurulij perterriti, postquam custodes interiisse didicerunt, statim quā cuique via dabatur se conuentunt, ac eorum plerique in locis angustis deprensī interficiebantur. Ipse autē Iaudas iaculo crux sauciatus nihilominus fugit, séque in Mauretanos recipit. Romæ autem caltra inimicorum diripiētes Aurasium relinquere ex re fore minimē putabant. *pt. a.*